4. *Homini displicere debet quod Deo displicet, et contra. Felicitas hic non quaerenda. Auditorum acclamatio. Scandalum de felicitate malorum.*—Displiceamus nobis quando peccamus, quia peccata displicent Deo.

<sup>6</sup> Véase la nota complementaria 38: *La interioridad agustiniana* p.757.

alguna manera te adhieres a la voluntad de Dios si te desagradaba aquello que odia el que te creó. Dios es tu hacedor; mírate a ti mismo y destruye en ti lo que no salió de sus manos. Dios creó al hombre recto, conforme está escrito. *¡Cuán bueno es el Dios de Israel para los que tienen el corazón puro!* Si, pues, eres recto de corazón, no te desagradará Dios, ya que será siempre bueno para ti y le alabarás. Le has de alabar en todo: cuando te da dones y cuando te castiga. El que dijo: *¡Cuán bueno es el Dios de Israel para los que tienen el corazón puro!*, se había examinado a sí mismo, llegando a la conclusión de que en algún tiempo no fue de corazón limpio y que Dios le desagradaba. Tiempo después se dio cuenta de que Dios no era perverso y comprendió que el perverso era él. Recordando los tiempos pasados de su maldad, y siendo consciente de su corrección actual, dice: *¡Cuán bueno es el Dios de Israel!* Pero ¿para quiénes? *Para los que tienen el corazón puro.* Y tú, ¿qué dices? *Casi se tambalearon mis pies, pero no resbalaron mis pasos,* es decir, poco me faltó para caer. ¿Y por qué? *Porque tuve envidia de los pecadores al contemplar su paz.* He aquí por qué se tambalearon sus pies y se resbalaron sus pasos.

Esperaba de Dios, ignorando que las promesas del Antiguo Testamento eran signos para el futuro; esperaba —digo— la felicidad de esta vida; y buscaba en esta vida lo que Dios guarda para los suyos en el cielo. Esperaba ser feliz aquí, siendo así que aquí no se encuentra la felicidad. La felicidad es ciertamente una cosa grande, pero tiene su propia región. De esa

Et quia sine peccato non sumus, vel in hoc Deo similes simus, quia hoc nobis displicet, quod illi. Ex aliqua parte coniungeris voluntati Dei, quia hoc tibi displicet in te, quod odit et ille qui fecit te. Artifex tuus ipse est: sed vide te ipsum, et dele in te ipso quod non est ex ipsius officina. Deus enim, sicut scriptum est, *creavit hominem rectum* (Ecl 7,30). *Quam bonus Deus Israel rectis corde!* Si ergo sis rectus corde, non tibi displicebit Deus, bonus tibi erit Deus, laudabis Deum. Omnino, et in eo quod praestat, et in eo quod castigat, laudabis Deum. Ille enim qui dixit, *Quam bonus Deus Israel rectis corde!* se ipsum inspexerat, qui aliquando non erat rectus corde, et displicebat ei Deus: postea vero resipuit, et vidit non esse Deum perversum, sed se fuisse non rectum: et recordatus tempora pravitatis suae, et praesens correctionis suae, ait, *Quam bonus Deus Israel!* sed quibus? *Rectis corde.* Quid enim tu? *Mei autem,* inquit, *pene commoti sunt pedes, paulo minus effusi sunt gressus mei:* id est, pene lapsus sum. Unde hoc? *Quia zelavi in peccatoribus, pacem peccatorum intuens.* Unde ergo commoti fuerint pedes huius et pene lapsi sint gressus, quoniam non tacuit, cavendum monuit. Exspectabat a Deo, secundum Vetus Testamentum, ignorans ibi esse signa futurorum; expectabat ergo a Deo praesentis vitae felicitatem, et in hac terra quaerebat quod suis Deus in caelo servabat. Felix volebat esse hic, cum felicitas non sit hic. Res enim bona et magna est felicitas; sed habet regionem suam. De